



CLAUDIO YUKIO MIYAKE

Brasileiro; natural de Mogi das Cruzes (SP); filho de Mituo Miyake e Augusta Yasuko Miyake; nascido em 01/02/1966; cirurgião-dentista diplomado pela Universidade de Mogi das Cruzes (1987); inscrito no Conselho Regional de São Paulo sob nº 37416; mestre em Odontologia pela USP (1994); especialista em Ortodontia pela APCD (1992); presidente da Associação Paulista de Cirurgiões-Dentistas em Mogi das Cruzes (2000-2004); Secretário Municipal de Saúde de Mogi das Cruzes (2005-2008); conselheiro do Conselho Regional de Odontologia (2003-2013); membro do Comitê Técnico sobre o Manual Brasileiro de Acreditação de Serviços Odontológicos (2011-2012); secretário-geral da Associação Brasileira de Cirurgiões-Dentistas (2010-2013); membro honorário da Academia Tiradentes de Odontologia (2016); membro da Academy of Dentistry International (2016); presidente do Conselho Regional de Odontologia de São Paulo (2013-2018); secretário geral do Conselho Federal de Odontologia (2018-2021).